CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula a Policial Militar Maria José Tardin, pelos

20 anos de Coordenação do Programa PROERD

no município de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente Moção de Congratulação

para que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Sra Maria José Tardin,

Rua Armando Sales de Oliveira 473- Vila de Todos os Santos - Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Maria José Tardin, 58 anos de idade, nasceu em 29 de janeiro de 1964 na cidade de
Martinópolis - SP, residente em Indaiatuba há 21 anos. Policial Militar Feminina a 35
anos, formação Curso Superior em História, exerceu funções diversas na Corporação,
como Policiamento Ostensivo a Pé, Trânsito, Motorizado, Palestrante em
Desenvolvimento Humano e Cerimonialista. No ano de 1997 iniciou seu trabalho como
instrutora voluntária do Programa PROERD na cidade de Martinópolis e no ano de 2001
ocorreu a sua transferência para Indaiatuba, onde realizou diversos trabalhos voltados
a causa social. Foi Coordenadora e Instrutora do Programa PROERD no município por
mais de 20 anos, sendo que neste período formou mais de 20.000 mil alunos das
escolas Estaduais, Municipais e Particulares. O seu trabalho sempre foi pautado pelo
amor, respeito e dedicação junto aos jovens, professores e familiares. É uma mulher
forte, inovadora, otimista, resiliênte e apaixonada pela função que exerceu como Policial
Militar Feminina.

 O programa PROERD é um trabalho cooperativo da Polícia Militar junto aos alunos,
escola e família, visando preparar crianças e adolescentes para fazerem escolhas
seguras e responsáveis na condução de suas vidas. “Por meio de atividades
educacionais em sala de aula, a Policial Militar Feminina devidamente capacitada,
fornece aos jovens as estratégias adequadas para tornarem-se bons cidadãos, resistir
à oferta de drogas e ao apelo à violência. Com ações direcionadas para toda a
comunidade escolar, pais ou responsáveis, o PROERD também promove a inclusão
da família no processo educacional e de prevenção”.

Sala das Sessões, em 11 de outubro de 2022.

                                                      Ana Maria dos Santos

    Vereadora

PROT-CMI 3948/2022
13/10/2022 - 08:21
MOC 467/2022